
mesačník mestskej časti Bratislava-Vrakuňamesačník mestskej časti Bratislava-Vrakuňa

Ročník XII • November 2023• NepredajnéRočník XII • November 2023• Nepredajné

Šťastné a veseléŠťastné a veselé



2

Milí vrakunčania,
rok sa stretol s rokom a máme tu jedno z najkrajších období v roku, a to 

Vianoce. Niet dieťaťa na svete a ani vo Vrakuni, ktorému by sa pri slove 
Vianoce nerozžiarili oči. Vianoce však nie sú len pre deti. Sú aj pre nás 
všetkých ostatných a musíme si uvedomiť, že Vianoce sú naozaj sviatky 
pokoja, lásky, mieru a samozrejme aj priateľstva a vzájomného porozume-
nia. Preto by som Vás chcel všetkých poprosiť, aby aspoň v tomto pred-
vianočnom čase sme zabudli na všetko zlé, čo sme v priebehu roka okolo 
seba videli, možno aj sami pocítili. Skúsme byť slušný ku svojim priateľom, 
susedom a k svojmu okoliu. Uvedomme si, že máme také šťastie, ktoré 
nemá každý. Máme na Slovensku mier, máme čo jesť, piť a kde bývať. Po-
čas týchto vianočných sviatkov môžeme aj obdariť svojich blízkych, svojich 
priateľov malou pozornosťou. A tak isto sa tešiť, že budeme aj sami obdarení. Ja mám veľké šťastie, že 
mám skvelú manželku, mám dve zdravé deti, a to si veľa ľudí na svete povedať nemôže. Keďže mám 
doma takéto zázemie a chápem, že nie všetky deti aj tu vo Vrakuni budú môcť na Vianoce dostať od 
svojich rodičov darček, ktorý by chceli alebo po ktorom túžia, tak som sa rozhodol venovať jednu svoju 
výplatu na nákup darčekov pre vrakunské detičky. Je to samozrejme počtom detí obmedzené. Som veľ-
mi rád, že ste sa v rámci tejto akcie prihlásili a ja vám v priebehu vianočného týždňa osobne darčeky 
doručím. Nie je v mojich silách obdarovať všetky vrakunské deti, ale snažím sa svojou prácou a krokmi, 
ktoré robím obdarovávať všetkých obyvateľov Vrakune. 

Nebolo tomu inak ani tento rok. Snažili sme sa do každej časti Vrakune, do každej vekovej kategó-
rie dať aspoň tú trošku, ktorú nám náš rozpočet dovoľoval. Budem sa možno opakovať, keď poviem, 
že našou prioritou sú základné a materské školy. V deťoch je predsa naša budúcnosť. Nezabudli sme 
však ani na opravu ciest a chodníkov, na našich seniorov, riešime parkovaciu politiku a mnoho iných 
vecí ,ktoré častokrát so sebou prinášajú aj množstvo problémov. Nie vždy od Vás dostávame pozitívne 
reakcie, ale čas ukáže, že naše kroky boli správne. A preto by som Vám chcel všetkým popriať okrem 
šťastných a veselých Vianoc aj všetko dobré do nového roku 2024, ktorý nám už klope na dvere. Pevne 
dúfam, že bude lepší ako rok 2023, ktorý od nás odchádza. Finančných prostriedkov nebude viac, ako 
som už veľakrát písal. Bude ich menej ako v tomto roku, a to z rôznych dôvodov, ktoré sme ovplyvniť 
nevedeli. Rozhodnutia vlády musíme rešpektovať a musíme sa na základe týchto rozhodnutí s tými fi-
nanciami, ktoré nám štát pridelil naučiť pracovať a tento jeden rok aj prežiť. Bude to náročné a budeme 
sa snažiť šetriť, kde sa dá. Aj preto nebolo vianočné osvetlenie v celej Vrakuni. Nie preto, že by som ho 
nechcel. Ale preto, že finančné prostriedky ušetrené na vianočnom osvetlení vieme využiť niekde inde 
a lepšie. 

Budúci rok 2024 budú aj Vrakunské noviny vychádzať len v online verzii na našej webovej stránke, 
lebo ušetrené finančné prostriedky z drahého papiera a tlače vieme použiť efektívnejšie. A takto bude-
me prehodnocovať množstvo vecí. Dúfam, že to chápete a po roku opäť prehodnotíme toto rozhodnutie 
a pevne dúfam, že sa dostaneme do lepších čísel a bude sa nám ďalší rok dariť.

Čo viac si priať ako šťastie, zdravie a rodinnú pohodu. Tú Vám želám nielen na 
Vianoce, ale aj do nového roka. Majte sa krásne, užite si sviatky a do nového roka 
vykročte tou správnou nohou 😊

Na zdravie a šťastné a veselé

Príhovor starostu 
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Aktuálne
Dôležité telefónne čísla
Kam volať v prípade potreby?

Obvodné oddelenie policajného zboru 
Vrakuňa

Adresa: Šíravská 3, 821 07 Vrakuňa
Telefón: 09610 32905

Starostlivosť o verejnú zeleň
Mestská časť Bratislava-Vrakuňa

Telefón: 02/ 45 24 55 65, 0911 543 541
E-mail: jan.lalik@vrakuna.sk

Magistrát hlavného mesta SR – oddelenie 
referátu správy a údržby pozemných  

komunikácií: 
Telefón: 02/ 59 35 67 61

E-mail: dispecing@bratislava.sk

Odvoz a likvidácia odpadu, a.s. 
Telefón: 02/ 50 11 01 11

E-mail: zakazka@olo.sk

Poruchové linky:
Verejné osvetlenie Siemens
Telefón: +421 2 638 101 51.

Bratislavská vodárenská  
spoločnosť, a.s.

Telefón: 0850 121 333

Západoslovenská Energetika, a.s.
Telefón: 0800 111 567

Slovenský plynársky priemysel a.s.
Telefón: 0850 111 727

Kontakt na infolinku Slovnaft, a.s., 
02/4055 8929 (dostupná 24/7)
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ZÁKAZ POUŽÍVANIA ZÁKAZ POUŽÍVANIA 
STUDNÍ V ZÁHRADÁCH  STUDNÍ V ZÁHRADÁCH  

A V RODINNÝCH  A V RODINNÝCH  
DOMOCH NAĎALEJ  DOMOCH NAĎALEJ  

PLATÍ !PLATÍ !
Upozorňujeme občanov, že zákaz 
s účinnosťou od 31.05.2002 nebol 
zrušený a je stále v platnosti. Poží-
vanie vody zo studní na pitie, polie-
vanie zeleniny a ovocných stromov 
určených na konzum je naďalej za-
kázané až do odvolania. Dôvodom 
je znečistenie horninového pros-
tredia a podzemných vôd z bývalej 
skládky CHZJD na Vrakunskej ces-
te. Bližšie informácie dostupné na: 
www.vrakuna.sk v sekcii Životné 
prostredie.
 MÚ Vrakuňa

V rámci ochrany životného prostredia sa v zimných mesiacoch od 01.12. do 
31.03. neudržiavajú chodníky vo Vrakunskom lesoparku, promenáda pri Ma-
lom Dunaji a cyklotrasy v týchto lokalitách. Zároveň od 01.11. – do 31.03. nie 
sú udržiavané areály detských ihrísk, prevádzkový čas je od 01.04. – do 31.10. 
v čase od 08.00 – do 21.00. Z tohto dôvodu žiadame občanov, aby na predmet-
ných lokalitách zvýšili pozornosť, vstup je na vlastnú zodpovednosť.

MÚ Vrakuňa

OZNAMOZNAM

Sezónna zmena intervalu odvozov kuchynského bioodpadu 
V týždni od 4.12.2023 sa zmenil interval odvozu kuchynského bioodpadu z 2x za 7 
dní na 1x za 7 dní. Odvoz kuchynského bioodpadu prebieha celoročne, pričom interval 
odvozov sa mení sezónne, a to dvakrát ročne na základe VZN č. 12/2021 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta 
SR Bratislavy. V intervale 1x za 7 dní sa bude kuchynský bioodpad zbierať až do 4. 
marca 2024. Odvozový deň si obyvatelia môžu skontrolovať na stránke https://www.
olo.sk/odvozovy-den-k-bro/

https://www.olo.sk/odvozovy-den-k-bro/
https://www.olo.sk/odvozovy-den-k-bro/
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Opýtali sme sa poslancov
Štedrý deň už doslova klope na dvere. Ako budete tráviť vianočné sviatky a aké zvyky počas 
nich dodržiavate? Čo by ste popriali vrakunčanom k Vianociam a do nového roka 2024?

MUDr. Július Pavčo
Prežiť vianočné sviat-

ky v kruhu najbližších 

je ten najväčší dar. Nie 

vždy je mi to však do-

priate a o to viac si to 

vážim. Tohtoročné Vianoce budú pre 

mňa a moju manželku viac pracovné, 

keďže obaja máme povolanie, ktoré 

je skôr poslaním a budeme ich tráviť 

v práci. 

Vianočné sviatky väčšinou trávime 

doma, keď za štedrovečerným sto-

lom spolu s nami sedia rodičia a na 

stole nesmú chýbať jabĺčka, med či 

oblátky. Večerné menu je typicky slo-

venské, kapustnica, opekance s ma-

kom a ryba s majonézovým šalátom. 

Po večeri sa rozžiari stromček a kto 

bol dobrý nájde si pod ním vždy malé 

prekvapenie. Ak čas vyjde a počasie 

bude priať, aj tohto roku pôjdeme 

na polnočnú omšu. Tichá noc sa hrá 

a spieva len raz do roka. A my ne-

smieme pri tom chýbať. 

Pokojné a láskyplné prežitie vianoč-

ných sviatkov v kruhu najbližších 

a do nového roku 2024 Vám prajem 

viac krajších dní ako tých horších, 

viac lásky ako nenávisti, viac hojnos-

ti a radosti ako smútku a trápenia. 

Pevné zdravie a veľa úspechov v pra-

covnom i osobnom živote.

Mgr. Robert Greizinger 
Vianočné sviatky sú 
u nás klasika, či už jed-
lom alebo zvykmi. Dôle-
žité je ich príjemne pre-
žiť v kruhu najbližších 

a s ľuďmi, s ktorými chcete byť, ale 
niekedy nemáte na nich čas počas 
roka.
Vrakunčanom prajem hlavne zdravie, 
všetko ostatné príde samo.

Bc. Rút Greizingerová 
Vianočné sviatky budem 
tráviť v kruhu rodiny. Do-
držiavame také staré, 
klasické slovenské zvy-
ky. Vrakunčanom pra-

jem všetko naj k sviatkom, aby bol 
rok 2024 lepší ako rok 2023.

Ing. Soňa Svoreňová 
Bez mojich najbližších 
a priateľov, dvojnohých 
aj štvornohých. 😊 
A bez kľudu. Aj keď slo-
vá ako vianočný zhon sa 

skloňujú často, nám sa doma darí sa 
mu celkom úspešne vyhýbať. A tak 
jednou z vecí, ktorú si na Vianociach 
užívam najviac je, že je to asi jediné 
obdobie v roku, keď je spoločensky 
akceptovateľné 7 dní neodpovedať 
na pracovné maily a telefonáty. 
Všetkým vrakunčanom želám veľa 
šťastia, zdravia a vzájomného poro-
zumenia. A nemyslím to len ako frá-
zu. Pozorujem, že schopnosť vnímať 
a rešpektovať iných ľudí nám v spo-
ločnosti pokrivkáva každým rokom 
viac. Akoby sme zabudli, že to, čím sa 
človek vzdialil od zvierat a dokázal 
vybudovať civilizáciu, je schopnosť 
komunikácie a spolupráce. Tak pra-
jem, aby sa nám v novom roku darilo 
nachádzať pochopenia a prienikov 
čo najviac. 

Mgr. Róbert Martin Hudec
Plánujem stráviť pokoj-
né a láskyplné chvíle s 
rodinou a blízkymi pri 
vianočnom strome. Čo 
sa týka štedrej večere, 

zmiešalo sa nám doma viacero zvy-
kov a tak máme kapustnicu, aj šo-
šovicovú polievku. Neviem, ktoré z 
toho je viac "národne menu". Neviem 
si predstaviť Vianoce bez "polnočnej 
omše", na ktorú však v našej rodine 
chodíme odjakživa tradične o štvrtej. 
Želám všetkým vrakunčanom v pr-
vom rade, čo najviac pokoja, zdra-
via a šťastia. Znie to ako klišé, no je 
to podľa mňa to najdôležitejšie. A v 
druhom rade by som nám všetkým 
poprial, aby sme sa všetci snažili byť 
lepšími ľuďmi - pomáhali svojim blíž-
nym a snažili sa robiť svet okolo nás 
lepším. 

Ing. Pavol Boroš
Verím, že vianočné sviat-
ky prežijem ja a celá 
moja rodina bez akých-
koľvek neželaných pre-
kvapení. Rovnako, ako 

iné roky predtým. Čím je človek star-
ší, tým viac si uvedomuje, že tie veci 
a zvyky, ktoré ho na Vianociach v mla-
dosti rozčuľovali, sa mu teraz páčia. 
Koľkokrát ešte budeme robiť medové 
krížiky na čelo? Príde cez Vianoce Je-
žiško k nám posledný krát, tak naozaj 
alebo ešte rok sa podarí deti udržať 
v najsympatickejšom klamstve, aké 
asi nemá ani páru? S vianočnými 
zvykmi je to u nás zložité a dokážu 
ma pochopiť tí, ktorí tvoria manželský 
pár z rozličných regiónov. Slovensko 
je aj vo vianočných zvykoch neuve-
riteľne rozdelené. Našťastie sa nám 
podarilo nájsť rozumný kompromis 
a ako vždy, aj tento rok sa máme na 
čo tešiť. Vianoce si viem predstaviť 
bez Popolušky, aj Perinbaby, či všet-
kých tých reklám, pesničiek, či filmov 
s vianočnou tematikou. Ale prečo by 
som si to mal predstaviť?
Všetkým vrakunčanom úprimne že-
lám, aby sa nám spoločne podarilo 
z tejto našej bratislavskej štvrte uro-
biť aj v ďalšom roku príjemné miesto 
na život. Vrakuňa má svoje čaro a na-
ozaj ho dokážeme vnímať len my, čo 
tu žijeme. A vrakunčanom z môjho 
bezprostredného okolia želám, aby 
sa konečne dočkali kanalizácie a vo-
dovodu. Verím, že aj v tejto téme sa 
nám podarí, spoločným úsilím staros-
tu a poslancov, v budúcom roku do-
siahnuť badateľný pokrok. 
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Opýtali sme sa poslancov

PhDr. Stanislav Bruna 
Vianoce štandardne 
trávime u svokrovcov v 
Banskej Bystrici, sme 
tam až do Troch kráľov. 
Ešte predtým ideme 
vo Vrakuni na cintorín 

zapáliť sviečky a pozdraviť tých, čo 
s nami už nie sú. Večera býva v zo-
stave oblátky, kapustnica, opekan-
ce, zemiakový šalát s kaprom a dob-
ré červené vínko. No a celé sviatky 
trávime na horách lyžovaním, či pre-
chádzkami po meste. Ja sa zvyknem 
aj otužovať na Šachtičkách. Vianoce 
si silno spájam s rodinou, ktorá je v 
živote každého z nás hádam najdôle-
žitejšia.
Na Vianoce želám všetkým hlavne 
pohodu a kľud v rodine. Čas odporú-
čam využiť zlepšovaním si vzťahov, 
venovaním sa sebe samým a rozho-
vormi s priateľmi. Do nového roka 
si želám, aby ľudia boli k sebe milí. 
Žijeme hektickú dobu, je veľa stresu 
a cítiť silné a dlhodobé napätie v spo-
ločnosti. Buďme všetci k sebe milší a 
viac sa usmievajme na druhých. Bu-
dujme si svoje šťastie a krajší život.

Ing. Michal Hrapko 
Vianočné sviatky budem 
tráviť s rodinou a pria-
teľmi. Zúčastním sa tiež 
večere pre osamelých, 
ktorú organizuje miestny 

úrad. Nikto by nemal byť počas Via-
noc sám a je skvelé, že miestny úrad 
takúto akciu organizuje. Doma dodr-
žiavame klasické zvyky, na večeru 
máme kapustnicu a kapra a po večeri 
si dávame darčeky. Vždy si spomenie-
me na blízkych zosnulých. Vo sviatoč-
né dni navštevujeme rodičov a blízku 
rodinu a neviem si predstaviť, že by 
tomu bolo inak tento rok. 
 Vrakunčanom želám pokojné a šťast-
né sviatky a do nového roka pevné 
zdravie, rodinnú pohodu, aby ich do-
mov prekvital. Verím, že naša mest-
ská časť bude napredovať tak, ako 
doteraz a vyhneme sa nepríjemným 
prekvapeniam.

Andrej Ravasz
Vianočné sviatky pre-
žijem v úzkom kruhu 
rodiny, bez ktorej si 
sviatočné dni neviem 
predstaviť. Žiadne špe-

ciálne zvyky nemáme, akurát po-
sledné troje Vianoce som hlavným 
kuchárom štedrej večere, čiže mám 
o zábavu postarané. Robím to však 
s radosťou a láskou pre svojich naj-
bližších. Žiadne výnimočné zvyklosti 
v rodine nemáme.
Moja mama vždy hovorila, prajem 
Vám to čo prajete vy mne... – ale 
ja nie som zlomyseľný 😊. Všetkým 
ľuďom vrátane vrakunčanov želám 
najmä pevné zdravie, veľa šťastia a 
lásky. Nech nový rok 2024 je lepší 
ako ten uplynulý, nech sme na seba 
lepší a ohľaduplnejší, lebo starať sa 
sám o seba je jednoduchšie, avšak 
postarať sa aj o niekoho iného je 
oveľa krajšie. Takže príjemné prežitie 
vianočných sviatkov a šťastný Nový 
rok vrakunčania.

Ing. Zuzana Schwartzová 
S manželom sme oba-
ja rodení vrakunčania, 
takže aj širšiu rodinu 
máme viac-menej tu vo 
Vrakuni. Stretávame sa 

skoro každý deň, ale obdobie adven-
tu a vianočných sviatkov prežívame 
o niečo slávnostnejšie. Pomáhame 
si navzájom, rozdeľujeme si pečenie 
vianočných koláčov, ktoré si potom 
vymieňame 😊. S dcérou sme tohto 
roku „odštartovali” rodinnú tradíciu – 
spoločnú výrobu adventných vencov, 
svietnikov a výzdoby. Vnúčik s rados-
ťou pomáha. Vianočné sviatky trávi-
me spoločne.
Vrakunčanom, a nielen im, želám po-
kojné prežitie vianočných sviatkov, 
veľa zdravia, menej starostí a viac 
tolerancie navzájom. 

Mgr. Miroslav Macko
Vianoce trávim s rodinou 
a s blízkymi priateľmi. 
Nesmie chýbať kyslá 
kapustnica, vyprážaná 
ryba a zemiakový šalát. 

Koláče a oblátky sú už len príjemným 
spestrením slávnostnej tabule. Naj-
viac sa teším na pár dní voľna a času 
byť spolu. Chcem popriať všetkým ľu-
ďom krásne a príjemné sviatky v kru-
hu najbližších, podľa možnosti s mi-
nimom snehu v meste s ohľadom na 
rozpočet. 😊 Nám vo Vrakuni prajem 
rozpočet, ktorý nám dovolí plniť pred-
savzatia ohľadom rozvoja, zlepšovania 
života v našej mestskej časti aj v mes-
te, lebo chuť robiť tu je. Prajem šťast-
né a veselé sviatky a nech je rok 2024 
lepší ako tento po každej stránke. 

JUDr. Ing. Marek Zajíček
Vianoce a koniec roka 
budem doma vo Vrakuni 
s rodinou a priateľmi, 
teším sa na oddych a 
ukľudnenie každoden-

ného zhonu. U nás doma nemáme 
žiadne netradičné zvyky, koniec roka 
trávime podobne asi ako väčšina ľudí. 
Užijeme si voľno a budeme spolu. 
Vrakunčankám a Vrakunčanom pra-
jem hlavne veľa rodinnej pohody po-
čas Vianoc a do budúceho roka opti-
mizmus a dobrú náladu. 

Ing. Tomáš Galo
Vianočné sviatky budem 
tráviť rovnako, ako kaž-
dý rok doma spolu so 
svojou rodinou. Inak si 
to ani neviem predsta-

viť. Je to to najkrajšie obdobie v roku 
kedy máme čas jeden na druhého, 
kedy sa snažíme zabudnúť na bežné 
každodenné stresy a byť len spolu. 
Rovnaké pohodové Vianoce v kruhu 
najbližších prajem všetkým vrakunča-
nom a do nového roku nám všetkým 
prajem, aby sa Vrakuňa rozvíjala as-
poň tak ako doteraz a bola stále kraj-
ším miestom na život.

Poznámka: Ostatní poslanci sa 
do uzávierky novín nevyjadrili.
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Aktuálne

zdroj MIB

V TÁČIE BÚDK Y
p. Jana: Vážený pán starosta, som veľmi nešťastná z toho vášho 
prístupu, ako sa staráte o zvieratká v lesoparku. Búdky som tam 
videla veľmi málo. V tejto zime, keď už aj napadol sneh vtáčiky sa 
nemajú, kde schovať. Rada by som im nasypala aj nejaké jedlo, 
ale nemám kde. Búdky, keď aj sú, tak je ich málo a sú strašne 
vysoko. Som z toho veľmi sklamaná. Považovala som vás za člo-
veka, ktorý má rád prírodu, ale toto ma na vás veľmi sklamalo. 
Odpoveď: Vážená pani Jana, osadili sme v lesoparku 20 búdok 
pre vtáčiky. Viete, nechodia do lesoparku len milovníci prírody, ale 
aj vandali. Polovicu z nich už ukradli alebo zničili. Dnes je naozaj 
veľmi ťažká doba na to, aby sme každý mesiac dopĺňali búdky pre 
vtákov. Máme málo financií a potrebujeme ich investovať na veci, 
ktoré potrebujeme výrazne viacej. V prípade, ak budeme mať fi-
nancie navyše, tak sa nebránim tomu, aby sme ďalšie búdky do 
lesoparku inštalovali. Ďakujem veľmi pekne.

TO ČO TAM BUDE?
p. Jozef: Vážený pán starosta. S radosťou som čítal o tom, že 
bude postavená nová vlaková stanica vo Vrakuni, ale keď som sa 
dozvedel, že bude stáť 4,8 milióna eur to preboha, čo ste na tom 
ukradli. To čo tam bude. Stanica ako niekde v New Yorku? 
Odpoveď: Vážený pán Jozef. Ďakujem za Váš podnet, ale na toto 
Vám naozaj neviem nijakým spôsobom reagovať. Celá výstavba 
železničnej stanice vo Vrakuni je plne v réžii Železníc SR. Nero-
bil som projektovú dokumentáciu, ani som verejne neobstarával. 
Predpokladám, že prebehlo verejné obstarávanie podľa vestníka 
a v súčasnosti všetky náklady na projekciu, ako i na realizáciu 
stúpli oproti predchádzajúcim rokom. Suma vyšla z transparent-
ného verejného obstarávania a je taká aká je, lebo sa tam robí aj 
protihluková stena a moderná stanica. Pre bližšie informácie sa 
prosím obráťte na Železnice Slovenskej republiky. Ďakujem veľmi 
pekne. 

PROGR AM PRE DE TI
p. Anonym: Vážený pán starosta, ďakujem veľmi pekne za akciu 
ktorú ste zorganizovali na Pešej zóne k Mikulášovi. Akurát som 
veľmi sklamaná z toho, že tam nebolo tradičné vystúpenie detí 
v krojoch, ako tomu bolo po minulé roky. Alebo aj v iných mest-
ských častiach. Boli tam speváci a skupiny, ktoré sú skôr pre tých 
starších a nie pre malé deti, pre ktorých je Mikuláš určený. Do 
budúcna by som vám radila sa nad tým zamyslieť. 
Odpoveď starostu: Ďakujem veľmi pekne. Mikuláš je o tom, že 
treba deťom urobiť nejaký program a zabezpečiť balíčky. Ani tie 
balíčky nie sú úplne lacné a program sme sa snažili v spolupráci 
s Café Korzo nájsť taký, ktorý nás nebude stáť veľa peňazí. Všetko 
to boli speváci a skupiny, ktorí sponzorsky prišli zadarmo detič-
kám zaspievať a to si na nich cením. Ukázali, že majú veľké srdce 
a chcem im za to veľmi pekne poďakovať. Takýmto spôsobom 
prispeli tou svojou troškou, aby bol program pekný, kvalitný a aby 
to deťom urobilo radosť. Keď prší a je zima, tak deti v krojoch 
by nemohli vystúpiť. Postavenie a ozvučenie pódia stojí nemalé 
finančné prostriedky, ktoré vieme dnes využiť lepším spôsobom.

PREČO NEPOSK Y TUJE TE BE ZPL ATNÉ UBY TOVANIE A STR AVU?

p. Anonym: Vážený pán starosta, pracujem ako dobrovoľníčka 
v občianskych združeniach a som veľmi prekvapená, že Vrakuňa, 
ako jedna z mála mestských častí, neposkytuje bezplatné ubyto-
vanie pre ľudí bez domova a ani im neposkytuje bezplatnú stravu. 
Viete koľko ľudí bez domova žije vo Vrakuni a jeho okolí? Sú hladní 
a nemajú kde prespať.
Odpoveď starostu: Vážená pani dobrovoľníčka, samozrejme si 
to uvedomujem, ale od toho je tu štát, aby sa o týchto ľudí po-
staral. Ja sa v prvom rade musím postarať o deti v materských 
a základných školách, aby mali teplý obed. Aby boli pozametané 
chodníky, odhrnuté cesty, aby nám nezatekalo do našich budov 
a aby sme podporovali šport na školách. V prípade, že nám os-
tanú finančné prostriedky, tak sa nebránim aj iným podporným 
aktivitám. Ja sám som pred Vianocami venoval jednu svoju výpla-
tu na kúpu darčekov pre deti a robím už deviatykrát večeru pre 
osamelých. Stavať ubytovňu pre ľudí bez domova a zabezpečovať 
pre nich každodennú stravu je myslím si, buď na pleciach štátu 
alebo občianskych združení, ktoré na to dostávajú rôzne dotácie. 
Ďakujem. 

red. 
Podnety občanov uvádzame v pôvodnom znení bez korekcie.

PodnetyPodnety
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Životné prostredie

Od 01.12.2023 prevádzku zariadenia na zber odpadov na 
Majerskej ul. zabezpečuje spoločnosť Befte, s. r. o., v sú-
lade s uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej čas-
ti Bratislava-Vrakuňa č. 74/V/2023 zo dňa 27.06.2023. 
Naďalej môže byť odovzdaný len odpad uvedený v novom 
Prevádzkovom poriadku, ktorý je dostupný na oficiálnom 
webovom sídle www.vrakuna.sk, v sekcii Pre občanov - Za-
riadenie na zber odpadov. 
Druh dovážaného odpadu je zisťovaný pri vstupe do ob-
jektu vizuálne a jeho množstvo vážením. Fyzické osoby 
s trvalým alebo prechodným pobytom v mestskej časti 
Bratislava-Vrakuňa, ktorých domácnosť platí poplatok 
za komunálne odpady, a ktoré sú zároveň vlastníkmi 
alebo nájomcami nehnuteľností v katastrálnom území 
Vrakuňa, môžu odovzdať v zariadení odpad zadarmo, po 
preukázaní sa platným identifikačným dokladom potvr-
dzujúcim uvedený pobyt alebo listom vlast-
níctva potvrdzujúcim vlastníctvo k nehnuteľ-
nosti (príp. platným preukazom Slovenského 
zväzu záhradkárov), ktorý poskytnú pracov-
níkovi zariadenia na zber odpadov k nahliad-
nutiu. Taktiež je možné odovzdať odpady na 
základe objednávky od iných subjektov. 
V zariadení na zber odpadu je možné odo-
vzdať a zhromažďovať tieto druhy odpa-
dov:
✓ biologicky rozložiteľný odpad (BRO) - ko-

náre a lístie zo záhrad, drevo, napr. pale-
ty, kmene stromov (okrem nábytku), 

✓ sklo, papier, plasty, 
✓ oblečenie, textil a knihy, 
✓ drobný elektroodpad,
✓ jedlé oleje a tuky. 
Nepreberajú sa tieto druhy odpadov: ob-
jemný odpad, stavebný odpad, nevytriedený 
zmesový komunálny odpad, opotrebované 
pneumatiky, výrobky zo železa, zliatin, tla-
kové nádoby, drôtené ploty a pod., odpad 
s obsahom škodlivín a obsahom škodlivých 
prímesí (nebezpečný odpad): monitory a te-
levízory, elektroodpad malých, stredných 
a väčších rozmerov (biela technika chladnič-
ky mrazničky, práčky, vysávače, mikrovlnky, 
počítače), použité batérie a akumulátory, 
žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť - ortu-
ťové teplomery a tlakomery, chemické látky, 
zmesi, farby, odpadové rozpúšťadlá, lepidlá, 
laky, pesticídy a pod., veterinárne, humánne 
lieky, odpad zo zdravotníckych a sociálnych 
zariadení, odpad s podozrením na infekčné 

vlastnosti, uhynuté zvieratá a iný podobný biologický od-
pad, azbest a výroby z azbestových vlákien (eternit), pou-
žité tonery.
V platnosti naďalej ostáva motivačný zber - za 6 litrov 
použitého kuchynského oleja dostanete 1 liter slnečni-
cového oleja. Za 1 liter použitého kuchynského oleja do-
stanete 1 liter octu. Kuchynský olej je potrebné odovzdať 
uzatvorený v umelohmotnej fľaši akejkoľvek veľkosti, 
s objemom min. 1 liter.

Prevádzkový čas:
pondelok – piatok od 08:00 do 16:00 hod.

sobota od 08:00 do 12:00 hod.

Referát životného prostredia, verejnoprospešných 
služieb a odpadového hospodárstva

Z a r i a d e n i e  n a  z b e r  o d p a d o v  n a  M a j e r s k e j  u l .Z a r i a d e n i e  n a  z b e r  o d p a d o v  n a  M a j e r s k e j  u l .
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Dňa 08.11.2023 sa konalo 3. zasadnutie 
Komisie výstavby, územného rozvoja, život-
ného prostredia a dopravy pri Miestnom 
zastupiteľstve mestskej časti Bratislava-
-Vrakuňa. 
Predmetom zasadnutia bolo vypúšťanie od-
padových vôd počas prívalových dažďov 
do Malého Dunaja z Ústrednej čistiarne od-
padových vôd vo Vrakuni (ďalej len „ÚČOV“) 
a opatrenia na zníženie zápachu. Zasadnu-
tia sa zúčastnil generálny riaditeľ Bratislav-
skej vodárenskej spoločnosti, a.s., (ďalej len 
„BVS“) Ing. Ivan Peschl, riaditeľ komunikácie 
Ing. Peter Podstupka a vedúca divízie čiste-
nia odpadových vôd, Ing. Miroslava Kabáto-
vá. Zástupcovia BVS vysvetlili aktuálny stav 
a kapacitu kanalizačného potrubia ako aj 
samotnej ÚČOV, príčiny prepadu odpadových 
vôd a plánované investície v krátkodobom 
a strednodobom horizonte. Po prezentácii 
prebehla diskusia ku komplexnému riešeniu 
stôk v Bratislave a ÚČOV, zároveň bolo navrh-
nuté stretnutie poslancov miestneho zastu-
piteľstva mestskej časti Bratislava-Vrakuňa 
priamo v jej areá li. 
Počas stretnutia konaného dňa 28.11.2023 
sme s poslancami a pánom starostom prešli celý proces 
čistenia v smere toku odpadovej vody. Tá je privádzaná na 
ÚČOV cez vstupný merný žľab. Pokračuje zdvihom odpado-
vej vody prostredníctvom čerpacích staníc na mechanické 
čistenie, kde za pomoci hrubých a jemných hrablíc dochá-
dza k oddeleniu plávajúcich častí. Tie sú zachytávané ako 
zhrabky. Lapač piesku a lapač tuku zachytáva usaditeľné 
pieskové častice a emulgované tuky. Videli sme, ako sa 
surová mechanicky predčistená odpadová voda ďalej čistí 
v biologickom stupni, v tzv. aktivácii, kde je rozpustené zne-

čistenie z vody odstraňované prostredníctvom zmesi bak-
térií. V závere procesu čistenia sme navštívili objekty kalo-
vého a plynového hospodárstva. Z odtiahnutého kalu, ako 
vedľajšieho produktu čistenia odpadovej vody sa vyrába 
bioplyn, ktorý sa spaľuje a je ďalej zdrojom tepla a elektric-
kej energie. Predmetom ohliadky boli aj začaté investičné 
akcie, ktoré by v budúcnosti mali prispieť k zníženiu šírenia 
zápachu do okolia ÚČOV.
Na záver by som sa aj v mene pána starostu a zúčastne-
ných poslancov rada poďakovala vedeniu BVS, že sme 

predmetné stretnutie 
mohli absolvovať. Veľ-
ké poďakovanie patrí 
pani Ing. Miroslave 
Kabátovej, za jej čas 
a profesionálny výklad. 
Zároveň ďakujem aj za 
popis technológie čis-
tenia použitý v tomto 
príspevku. Ďakujeme! 

Mgr. Rastislava  
Mihóková

Referát životného pros-
tredia, verejnoprospeš-
ných služieb a odpado-

vého hospodárstva

P r e h l i a d k a  Ú s t r e d n e j  č i s t i a r n e  o d p a d o v ý c h  v ô d  v o  V r a k u n iP r e h l i a d k a  Ú s t r e d n e j  č i s t i a r n e  o d p a d o v ý c h  v ô d  v o  V r a k u n i

ČO DO KANALIZÁCIE NEPATRÍ:

• stavebný odpad,
• chemikálie, farby, riedidlá, rozpúšťadlá, dezinfekčné 

prostriedky, lieky,
• ropné materiály a tuky,
• textilné produkty (napr. dámske pančuchy) a iné tkaniny,
• komunálny odpad,
• zvyšky jedál, kosti a pod.,
• dámske hygienické vložky, jednorazové detské plienky, 

vata a vatové tyčinky, vlhčené utierky, kondómy,
• zvieracie fekálie, srsť, vlasy,
• cigaretové ohorky.

Kanalizácia nie je odpadkový kôš!ôš!

ČO NEVHODNÝ ODPAD 

SPÔSOBUJE?

• poškodzuje životné prostredie,

• spôsobuje upchávanie kanalizač-

ného potrubia a vyhnívanie zvy-

škov spojené so vznikom zapá-

chajúcich a výbušných plynov, 

ktoré môžu prenikať do vnútra 

vášho domova,

• ovplyvňuje náklady na likvidáciu 

odpadových vôd, a teda aj cenu 

za jej odvedenie a čistenie.
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Zdroj: BVS, a.s.
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Senior svet
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Dňa 22.11.2023 o 15,00 hod. sa v spoločenskej sále 
mestskej časti Bratislava-Vrakuňa konalo posedenie 
jubilujúcich občanov Vrakune, ktorí sa v druhom polro-
ku 2023 dožívali krásnych okrúhlych narodenín, 75, 80, 
85, 90 a viac rokov. 

Z 340 pozvaných občanov pozvanie prijalo 130 jubilantov. 
Pozvanie prijali aj poslanci miestneho zastupiteľstva: Ing. 
Zuzana Schwartzová, MUDr. Július Pavčo a PhDr. Stanislav 

Bruna. Všetkých prí-
tomných privítal sta-
rosta mestskej časti 
Bratislava-Vrakuňa, 
JUDr. Ing. Martin Ku-
ruc, ktorý na záver 
každému osobne 
zablahoželal a po-
daroval krásnu ružu. 
K dobrej nálade, spe-
vu a tancu prispela 
hudobná skupina 
Mix-Kvartet. 
Ešte raz všetkým 
oslávencom v ich ďal-
šom živote želáme 
veľa zdravia, šťastia, 
radosti a vždy úsmev 
na tvári. 

Odbor školstva a sociálnych vecí

V rámci spolupráce Klubu dôchodcov Malý Dunaj 
s Miestnou knižnicou Vrakuňa sme mohli 20. novem-
bra privítať medzi nami zaujímavého hosťa, spisova-
teľa krimi románov pána Petra Šlosera (vlastným me-
nom Peter Chudý). 
So svojou tvorbou začal v roku 2017 a už v roku 2019 za 
svoju prvú knihu „Mafiánska poprava“ získal ocenenie 
Panta Rhei Awards - 
Cena knižnej múzy. 
Námety vo svojich 
románoch, ktorých 
od začiatku svojej 
tvorby doteraz napí-
sal už šesť, opisuje 
v nich svoje skutoč-
né príbehy, ktoré 
osobne zažil vo svo-
jej práci, ako bývalý 
policajt počas 30 ro-
kov svojej praxe. 
Rozprávanie Pet-
ra Šlosera o svojej 
tvorbe nás všet-
kých veľmi zaujalo, 
a tak beseda s ním, 
hlavne o námetoch 
v jeho knihách, kto-
rými nás upútal, 

mala medzi dôchodcami veľký úspech. Otázky našich 
dôchodcov na jeho tvorbu a jeho odpovede na ne boli 
veľmi zaujímavé.
Na záver besedy Peter Šloser dostal aj otázku: „Komu by 
ste odporučili čítať vaše romány?“ Jeho odpoveď bola: 
„Všetkým generáciám, od malých detí, ktoré sa už naučili 
čítať a až po tú najstaršiu generáciu. Každému koho ta-

kýto druh literatúry 
zaujíma.“
Po ukončení besedy 
si mohli naši členo-
via zakúpiť knihy, 
ktoré mal pre nás 
Peter Šloser k dispo-
zícii, pre záujemcov 
aj s jeho venovaním.
Čas, ktorý nám Peter 
Šloser venoval, bol 
pre nás všetkých prí-
jemným strávením 
dňa, za čo pánovi 
spisovateľovi srdeč-
ne ďakujeme.

G. Hrušovská
Klub dôchodcov 

Malý Dunaj

Oslávili sme životné jubileáOslávili sme životné jubileá

Spisovateľ krimi románov v klube dôchodcovSpisovateľ krimi románov v klube dôchodcov
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Recepty

Na cesto potrebujeme:
• 200g hladkej múky
• 1 lyžicu strúhanky
• 120g zmäknutého masla
• 80g kryštálového cukru
• 1 vajíčko
• 1 kávovú lyžičku kypriaceho prášku

Na plnku potrebujeme:
• 500g tekvicového pyré
• 1 plechovka sladeného kondenzovaného 

mlieka (salko)
• 2 vajíčka
• mletú škoricu
• nastrúhanú kôru z polovice citróna (alebo 

sušenú)

Postup:
Najprv si pripravíme cesto. V miske zmiešame 
múku, strúhanku a kypriaci prášok. Pridáme 
maslo s cukrom a vajíčko. Dobre spracujeme 
a na pomúčenej doske vyvaľkáme. Cestom 
vystelieme formu na pečenie s priemerom 
cca 25 cm. Nie je potrebné ju vymazať. For-

mu s cestom uložíme do chladničky. Rúru 
rozohrejeme na 200 stupňov. Na plnku si 
vymiešame tekvicové pyré s vajíčkami a kon-
denzovaným mliekom. Pridáme čajovú lyžičku 
škorice a čajovú lyžičku citrónovej kôry. Ja si 
tekvicové pyré pripravujem dopredu. Ošúpem 
tekvicu hokaido, nakrájam na kocky a uvarím 
vo vode. Vodu zlejem a tekvicu rozmixujem. 
Cesto vyberieme z chladničky, popicháme 
vidličkou a nalejeme naň tekvicovú plnku. 

Vložíme do rúry a pri teplote 200 stupňov 
pečieme 15 minút, potom stiahneme tep-
lotu na 160 stupňov a pečieme ďalších 40 
minút. Po upečení vyberieme a necháme vy-
chladnúť. Ja som koláč dala ešte stuhnúť do 
chladničky.

Potrebujeme:
•  500 g hladkej múky
•  150 g masla
•  100 g práškového cukru
•  300 ml mlieka
•  1 KL soli
•  3 žĺtky

•  7 g sušeného droždia
•  1 vanilkový cukor
•  1 KL citrónovej kôry
•  50 g hrozienok namočených v rume
•  1 vajce na potretie
•  pekanové orechy na ozdobu

Postup: Do vlažného 
mlieka pridáme drož-
die 1 PL cukru a 3 PL 
lyžice múky na kvások. 
Zvyšné ingrediencie iz-
bovej teploty dáme do 
hlbšej misy; prilejeme 
kvások a vypracujeme 
hladké cesto. Nechá-
me kysnúť 2 hodiny. 
Cesto rozdelíme na 4 
časti, z ktorých vyšú-
ľame pásy, dlhé asi  

40 cm. Zapletieme vianočku. Preložíme 
ju na papierom vystlaný plech, potrieme 
vyšľahaným vajíčkom a ozdobíme orech-
mi. Pečieme pri 180°C asi 30 minút.

Vaša Gizka

VARÍME  VARÍME  
S GIZKOUS GIZKOU

VianočkaVianočka

Zuzanine pečenieZuzanine pečenie
Tekvicový koláčTekvicový koláč

Všetky moje recepty nájdete na 
instagrame        @zuzanine_pecenie

    Dobrú chuťDobrú chuť  ☺☺
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Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu vyhlásilo 
výzvu na predloženie žiadosti o poskytnutie finančných 
prostriedkov na rozvojový projekt „Čítame pre radosť.“ 
Našej materskej škole preto viac nebolo treba, hneď sme 
sa do výzvy zapojili a žiadali sme o dotáciu na zakúpenie 
nových kníh pre deti a pedagogických pracovníkov. Úče-
lom výzvy bolo posilnenie pozitívneho vzťahu ku knihám 
a čítaniu a budovanie čitateľského sebavedomia u detí, 
pričom hlavným cieľom bolo zriadiť a doplniť triedne kniž-
nice. Tešíme sa, že práve náš projekt bol vybratý a po-
darilo sa nám tak získať 1000,-€ pre 4 triedy na nákup 
rôznych interaktívnych, rozprávkových, náučných kníh, en-
cyklopédií, či kníh s nápadmi pre tvorenie a prácu s deťmi 
v MŠ. V triedach sme si tak značne obohatili naše knižni-
ce a rozšírili sme ich o nové zaujímavé tituly.  

Okrem toho sa našej materskej škole podarilo získať 
projekt s názvom Enviroučebne od Zeleného vzdeláva-
cieho fondu, ktoré sme vybudovali v areáloch školských 
dvorov na Kaméliovej a Hnileckej ulici. Enviroučebne sa 
stali miestom tvorivých aktivít, miestom pre hry a rozho-
vory, besedy, či iné aktivity našej materskej školy. Enviro-
učebne podporil Zelený vzdelávací fond sumou vo výške 
8000,- €. V našich nových enviroučebniach budeme môcť 
od teraz rozvíjať rôzne kompetencie našich detí prostred-
níctvom zážitkového učenia. Projekt zahŕňa aj náučné ta-
bule – minipexeso s témou život v lese, ktoré pomôžu pri 
prírodovednom vzdelávaní detí v našej materskej škole. 
Z tohto nového projektu sa všetci veľmi tešíme, deti sa 
už nevedia dočkať, kedy budú môcť naplno využiť ich po-
tenciál. 
Ďakujeme!       
 MŠ Kaméliová

Dňa 21.11.2023 o 10,00 hod. sa v spoločenskej sále 
mestskej časti vo Vrakuni konal slávnostný akt Uvíta-
nie do života. 
Ceremoniálu sa zúčastnili bábätká a ich rodičia, ktorí si 
podali žiadosť. Z 58 pozvaných rodičov sa slávnostného 
aktu zúčastnilo 35 maličkých vrakunčanov so starostlivým 
sprievodom. Všetkých prítomných privítala poslankyňa a 
zástupkyňa starostu, pani Ing. Zuzana Schwartzová, kto-
rá každému z rodičov okrem osobného priania adresovala 
aj pár milých a úprimných slov a podarovala pamätný list 
s malou pozornosťou. 
K výnimočnej atmosfére podujatia, ktoré považujeme za 
jedno z najmilších, prispelo vystúpenie šikovných žiakov 

tretieho ročníka Základnej 
školy Žitavská 1, Bratisla-
va. 
Okrem slávnostného cere-
moniálu si rodičia môžu 
vyzdvihnúť finančný príspe-
vok pri narodení a milú spo-
mienku doplniť o praktický 
darček.
Ešte raz všetkým našim maličkým prajeme veľa zdravia!
Nech detičky rastú rodičom pre radosť, spoločnosti na 
osoh a sebe pre šťastie. 

Odbor školstva a sociálnych vecí

Privítanie najmenších vrakunčanovPrivítanie najmenších vrakunčanov

MŠ Kaméliová plná noviniekMŠ Kaméliová plná noviniek
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Žiaci Základnej školy z Rajčianskej ulice vystriedali uče-
nie sa o atómovej energii z učebníc fyziky za zážitkové in-
teraktívne vyučovanie. 
Skoro ráno odchádzal z Vrakune autobus plný žiakov, ktorí 
sa ponáhľajú za zážitkom do atómovej elektrárne v neďale-
kých Mochovciach. Spoza okien autobusu sme už z diaľky 

videli vysoké komíny reaktorov atómovej elektrárne, ktoré 
nás ohromili i zblízka.  
Po úvodnom krátkom 3D filme o evolúcii energie siedmakov 
najviac fascinovalo tepelné zrkadlo a piataci si zas “vybili“ 
energiu na Energorace.  Nahliadli sme aj do umelého reak-
tora a zaujal i moderný stroj času o nakladaní s energiou 
v minulosti. Najodvážnejších žiakov čakal Van de Graafov 
generátor, iní si zas vyskúšali ovládanie jadrovej elektrárne, 

ďalších fascinovala hmlová 
komora. Najpopulárnejšie 
medzi žiakmi boli kalkulačka 
uhlíkovej stopy a simulovaná 
jazda na motorke bez emisií.  
Nechýba spoločná selfie 
fotka zúčastnených tried vo 
fotokútiku. Z neobyčajného 
EnergoLandu odchádzame 
s novými vedomosťami, ne-
zabudnuteľnými  zážitkami 
a tešíme sa na exkurziu plnú 
zábavy s energiou znova 
o rok. 
Na záver ďakujeme Západo-
slovenským elektrárňam za 
výnimočný zážitok. 
     

ZŠ Rajčianska 3

E x k u r z i a  M o c h o v c eE x k u r z i a  M o c h o v c e

Exkurzia Rossum Integration
Dňa 2.11.2023 sa žiaci 7.A a 7.B triedy zúčastnili exkur-
zie v meste Trenčín. Navštívili firmu Rossum Integration, 
ktorá sa zaoberá návrhom a konštruovaním programova-
teľných robotických liniek. Zúčastnili sa tiež prezentácie 
ohľadom minulosti a súčasného vývoja v tejto oblasti. Nie-
ktorí žiaci boli odmenení vecnými cenami, keďže správne 
odpovedali aj na otázky lektorov k téme. Po prehliadke 
a oboznámení sa s činnosťami vo výrobe si pozreli zo-
stavovanie PLC komponentov, prácu na 3D tlačiarni, aj 
prácu, ovládanie a zastavovanie kolaboratívneho robota. 
Po skončení akcie a posilnení v McDonalde sme si pozreli 
rímsky nápis na brale pod Trenčianskym hradom v Hote-
li Elizabeth ako pozostatok víťazstva Rimanov nad Ger-
mánmi z r.179. Potom sme sa prešli Mierovým námestím 
a zastavili sme sa pri niektorých pamiatkach. Obdivovali 
sme Trenčiansky hrad, farský kostol, synagógu, fontánu 
vodníka Valentína, Trenčianske Múzeum či morový stĺp.

Naši šikovní ôsmaci v kuchynke a v technike
Naši ôsmaci na hodinách techniky využívajú školskú 
kuchynku na prípravu rôznych dobrôt. Naposledy to boli 
chutné palacinky a my sa už teraz tešíme, čo dobrého 
nám pripravia nabudúce. Svojimi nápadmi nás príjemne 
prekvapila trieda 7.A. Žiaci používajú kreatívne myslenie. 

Množstvo ich návrhov sme museli presunúť na ďalšie 
hodiny. Tešíme sa, čím nás opäť prekvapia. Je to naozaj 
radosť pozorovať ich pri práci. Odštartovali sme už aj 
florbalový krúžok v telocvični. Zápolenia sa zúčastnili naj-
mä skupiny piatakov a šiestakov. Taktiež tímy ôsmakov 
a siedmakov vytvorili krásnu hravú atmosféru a príjemný 
športový zážitok.

ZŠ Železničná

ZŠ Železničná plná zážitkov a vedomost íZŠ Železničná plná zážitkov a vedomost í
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Šport vo Vrakuni

Dobrý deň, blíži sa ko-
niec roka a tak by sme 
sa chceli spýtať ako ste 
spokojný s končiacim sa 

rokom v klube ŠK Vrakuňa.
Dobrý deň. Priznám sa, že tento rok bol asi naj-
ťažší, čo pôsobím v klube, nakoľko sme riešili 
tento rok ozaj veľmi veľa problémov.
Môžete byť konkrétnejší? Čo bolo iné oproti 
minulým rokom?
Tak prvým problémom na začiatku roka bol 
výsledok extrémneho zvyšovania cien plynu 
a následné vyúčtovanie, kde bol dlh voči vtedajšiemu dodávateľovi nie-
koľko tisíc eur. Klub nárazovo nemal na to peniaze a danú dlžobu sme 
splácali a splatili po cca 9 mesiacoch aj za pomoci MČ, za čo sa chcem 
poďakovať p. starostovi a samozrejme poslancom našej MČ. Som rád, 
že si uvedomujú potrebu pomôcť najväčšiemu športovému združeniu 
vo Vrakuni.
Bol to jediný zádrhel v tomto roku či toho bolo viac? 
Zádrhel. Bolo toho výrazne viac. V lete toho roku sme prešli na plne 
elektronickú funkciu platby členských príspevkov, čo výrazne odbreme-
nilo trénerov, ale i rodičov. Systém je prehľadný tak, ako som sa to sna-
žil nastaviť niekoľko rokov. Stálo to nemálo času a energie, ale systém 
funguje na výbornú.
V klube ste boli dvaja štatutári, ale klub v súčasnosti vediete sám?
Sám... Nie určite klub nevediem sám, treba si uvedomiť, že klub stojí ur-
čite na viacerých ľuďoch. Asi narážate na funkciu štatutára, áno v sep-
tembri sa po 5,5 roku práce rozhodol Jakub (Jakub Morávek – vice-
prezident klubu) ukončiť svoje pôsobenie v klube z rodinných dôvodov.
Ako tomu máme rozumieť?
No Jakub mal určité povinnosti v klube, avšak treba si uvedomiť, že 
všetci to robíme dobrovoľne na úkor svojho voľného času a teda mô-
žem Vám povedať, že niekedy je ten feedback taký, že sa človek má sto 
chutí na to vykašľať. Niekedy mám pocit, že určití jednotlivci by vedeli 
všetko urobiť lepšie, ako to robíme my. Nie raz som vyzval ľudí, aby 
sa pridali – pomohli alebo ukázali, ako to robiť lepšie, rád sa nechám 
poučiť. Jakub má doma dve malé deti, má svoju firmu, v ktorej denne 
robí. Ľudsky som jeho rozhodnutiu rozumel, ale určite ma jeho náhle 
rozhodnutie nepotešilo. Avšak nezostávalo mi iné, ako sa so situáciou 
popasovať. Určite mi boli veľmi nápomocní členovia výkonného výboru 
a tiež oceňujem prístup Pavla Buzu a chalanov z A tímu, ktorí sa posta-
vili problému čelom a pomohli klubu v neľahkej situácii, za čo sa im aj 
takto verejne chcem poďakovať.
Tak tých problémov ste teda mali celkom dosť, riešila sa i nejaká 
rekonštrukcia?
Tento rok okrem bežnej réžie nezostali na nejakú väčšiu rekonštrukciu 
finančné prostriedky. Zakúpili sa nové športové pomôcky a riešila sa 

najmä bežná údržba. Niečo sa investovalo do nových led reflektorov, 
ktoré budú namontované. Nakoľko výrazne stúpol počet našich hráčov, 
museli sme hľadať alternatívu na tréningový proces. Som rád, že nám 
v tomto smere pomohol náš sused – MČ Podunajské Biskupice, ktorá 
nám poskytla priestor v areáli na ZŠ Bieloruská a taktiež nám dali do 
daru 6 reflektorov na toto ihrisko, ktoré sme osadili, aby sme vedeli vy-
užiť plochy aj v prechodných obdobiach. Taktiež ďakujem MČ Vrakuňa 
na čele so starostom p. Martinom Kurucom, za kúpu 10 led reflektorov 
na náš štadión. Zrekonštruovala sa napríklad i internetová stránka, tí-
mové oblečenie a pod.
Zdá sa, že nie všetkým ľuďom je osud ŠK Vrakune ľahostajný...
Tak myslím, že obaja starostovia si uvedomujú dôležitosť nášho klubu, 
šport ako taký nie je iba o samotnom športe, ale o celkovej výchove 
detí, zábave. Ako hovorí staré české príslovie: „kto se hrá, nezlobí“. Čiže 
áno, MČ Vrakuňa nášmu klubu pravidelne pomáha, za čo sme veľmi 
vďační a deti z Podunajských Biskupíc sú druhou najpočetnejšou sku-
pinou v našom klube, čiže je to pomerne logické, ale som rád, že aj 
pán starosta z Biskupíc má športového ducha, čo je vidieť i na posune 
športovísk v susednej MČ.
Spomínali ste nárast detí, akú máme mať predstavu o počtoch?
 Tak je to pomerne živé číslo, najmä v malých kategóriách sa to často 
mení. Sme niekde na čísle 350 pravidelne športujúcich detí a mládež-
níkov v našom klube + mužstvo mužov a starých pánov. Čiže naše tré-
ningové plochy musia zvládnuť tréningový a zápasový proces pre cca 
400 športovcov. Pre porovnanie v minulom roku sme mali v klube cca 
250 detí, čiže v priebehu roka prišlo k extrémnemu zvýšeniu členskej 
základne, čo je veľmi príjemná zmena, ale samozrejme to vyžaduje ešte 
lepšiu organizáciu. Keď už teda ďakujem všetkým, tak určite chcem 
poďakovať i Jurajovi Šindlerovi, ktorý pôsobí v organizačnej štruktúre 
najmä tréningových plôch pre všetkých a tiež organizačne pre všetky 
prípravkárske kategórie. Juraj Ďakujem.
Aké sú vízie na rok 2024?
Nerád hovorím o víziách, skôr mám nejaké osobné výzvy, ktoré by som 
chcel pre klub dosiahnuť, či už z hľadiska rekonštrukcie, ako aj z hľa-
diska rozvoja klub. Určite potrebujeme vymeniť elektrické rozvody v bu-
dove, budova by si zaslúžila odizolovať, zatepliť. Tiež si viem predstaviť 
rozšíriť tréningové plochy. Všetko však stojí peniaze a bez nich to nejde. 
Intenzívne sa snažím nájsť možnosti a verím, že v roku 2024 sa nám 
podarí klub aj v tomto smere posunúť.
Ďakujem za rozhovor, chcete ešte niečo povedať našim čitateľom?
Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí nám pomáhajú, či už z hľadiska 
materiálno technického zabezpečenia, či napríklad účasťou na brigá-
dach, v mene klubu Ďakujem. Tiež by som chcel všetkým čitateľom 
zapriať pohodové prežitie Vianočných sviatkov a do nového roku veľa 
zdravíčka i šťastíčka, nech je ten rok 2024 lepší, ako ten súčasný. Ďa-
kujem za priestor na rozhovor. 

Red.

Rozhovor  s  prezidentom ŠK Vrakuňa Andrejom RavaszomRozhovor  s  prezidentom ŠK Vrakuňa Andrejom Ravaszom

V aktuálnom neskoro jesennom období sa nám 
podarilo získať grant z Nadácie Ekopolis cez 
grantový program Dobrý sused, vďaka čomu sa 

nám podarilo v októbri obnoviť poškodené mantinely na ihrisku na 
Hnileckej. 
Chceme sa touto cestou poďakovať nadácii Ekopolis, ako aj MČ Vrakuňa 
za finančnú pomoc pri oprave ihriska. Pevne veríme, že ľudia ktorí na 
ihrisko chodia pochopia, že sa jedná o hokejbalové ihrisko a teda ihrisko 
nie je určené na futbal, hru s pukom, či dokonca lakros. Vďaka nespráv-
nemu využívaniu zo strán jednotlivcov, bolo ihrisko 5 rokov po jeho vybu-
dovaní odkázané na opravu.
Čo sa týka mládeže tréneri Vlado a Milan sa deťom naplno venujú. Aktu-
álne ako vždy v zimnom období sa venujeme mládeži v telocvični na ZŠ 

Rajčianska, deti majú viac menej všeobecnú pohybovú prípravu. V tomto 
období sa menej venujeme herným prvkom, ide viac o rozvoj sily, rých-
losti, či dynamiky. Tieto prednosti môžu následne využiť deti v rôznych 
športoch.
Viac informácií o klube nájdete na stránke www.hbkvrakuna.sk
Blíži sa koniec roka a tak by sme chceli poďakovať všetkým podporova-
teľom, či už grantu Dobrý sused, MČ Vrakuňa, firme Profivodar, ale aj 
ľuďom, ktorí nám pomohli poukázaním 2 percent z daní. Tiež chceme 
v mene nášho občianskeho združenia zaželať príjemné prežitie nadchá-
dzajúcich sviatkov a všetko dobré do nového roku.
Viac informácií o klube nájdete na stránke www.hbkvrakuna.sk

Tím HBK Vrakuňa - Andy, Vlado, Milan, Katka

Obnova ihriska a práca s mládežouObnova ihriska a práca s mládežou

http://www.hbkvrakuna.sk
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Knižnica

Miestna knižnica Vrakuňa v januári 
2024 oslávi 30. výročie od svojho 
vzniku a my sa tešíme, že tento vý-
znamný deň oslávime spolu s tými 
najdôležitejšími – s vami. 
S čitateľmi, ktorých každý rok pribú-
da. Sme presvedčení o tom, že je to 
zásluhou nie len dobrého výberu kníh, 
digitalizácie a možnosti využívať náš 
online katalóg, ale aj zaujímavého 
programu, ktorý vám s radosťou pri-
pravujeme. 
Okrem bežnej knihovníc-
kej agendy a poskytova-
nia knihovníckych služieb 
sme v roku 2023 pripra-
vili a zrealizovali 270 akcií 
od informačnej výchovy 
pre triedne kolektívy, cez 
rôzne zaujímavé besedy 
so spisovateľmi, čítačky 
liečebnej pedagogičky 
až po montessori pred-
nášky či literárne a vý-
tvarné súťaže. 
Aj tento rok, knihovníčka 
Hanka, vo svojom čarov-
nom klobúku, rada čítala 
príbehy plné láskavého 
humoru tým najmenším 
deťom a tých školopovin-
ných vyobracala na kre-
atívnych workshopoch. 
V marci naše knihovnícke 
rady posilnila knihovníč-
ka Petra, ktorá sa výbor-
ne zhostila čitateľského 
klubu a vedie aj „Vedu v knižnicu“, čo 
je nový spôsob približovania náučnej 
literatúry deťom MŠ a žiakom ZŠ. 
Medzi najúspešnejšie programy patri-
la originálna escape room, ktorú sme 
venovali 100. výročiu narodenia spiso-
vateľky Kristy Bendovej a stihlo si ju 
vychutnať vyše 812 účastníkov. V do-
poludňajších hodinách bola escape 
room otvorená pre žiakov základných 
a materských škôl, počas otváracích 
hodín knižnice ju navštívila široká ve-
rejnosť. Keďže naša knižnica začína 
mať pevnejšie miesto v povedomí nie-
len Vrakunčanov, oslovili nás so žia-

dosťou o návštevu u nás aj základné 
a stredné školy z Podunajských Bis-
kupíc, ale aj súkromná škola na Baj-
kalskej ulici, či školy z neďalekých de-
diniek – napríklad z Rovinky. Dokonca 
nás oslovila aj televízia, ktorá našu zá-
žitkovú, interaktívnu escaperoom na-
točila a odvysielala v programe veno-
vanom spisovateľke Kriste Bendovej. 
 Pluto, psík z knižnice pomáhal aj ten-
to rok. Okrem našich čitateľov, ktorí ho 
venčia, češú a čítajú mu z kníh, ho na-
vštívil aj chlapček, ktorý chodí do špe-
ciálnej školy v Petržalke, pán s mentál-
nym ochorením z Dúbravky a vyše 500 
detí z miestnych materských a základ-

ných škôl. Že je výnimočné mať v kniž-
nici psieho pomocníka dokazuje aj 
fakt, že o ňom dve televízie natočili re-
portáž. Pluta ste mohli vidieť v progra-
me Najvernejší na STV1 a v reportáži 
Ružinovskej televízie. A stal sa aj mo-
delom na titulke kalendára Výcvikovej 
školy pre vodiace a asistenčné psy na 
rok 2024. Sme radi, že aj týmto spôso-
bom môžeme prispieť k šíreniu lepšej 
nálady, tolerancie a pochopenia.
Tešíme sa, že našu knižnicu navštívili 
známe osobnosti, s ktorými naši či-
tatelia zanietene besedovali. Za všet-
kých spomenieme spisovateľov Erika 

Ondrejičku, Renátu Matuškovú, Duša 
Martinčeka, Moniku Nagyovú, Micha-
la Hvoreckého, Soňu Bulbeck, Jula 
Belana, Petra Šlosera, Júliusa Pavča, 
ale prišla aj moderátorka Lenka Ježo-
vá, liečebná pedagogička Miriam Ha-
lamičková, montessori pedagogička 
Mirka Loyová, herec Emanuel Hason, 
cestovateľ Juraj Vido, trénerky z Výcvi-
kovej školy pre vodiace a asistenčné 
psy Katka Paxnerová a Ľubka Radim-
ská a v neposlednom rade nás na-
vštívili aj predseda vlády Ľudovít Ódor 
a pani prezidentka, Zuzana Čaputová.
Leto 2023 bolo vskutku iné ako dopo-
siaľ. Vďaka financiám z mestskej časti 

a podpore z FPU, ktorá 
išla na obnovu oddelenia 
pre deti, sme sa venovali 
renovácii našej knižnice. 
Podieľalo sa na nej viac 
ako 111 ľudí a výsle-
dok stojí za to! Celý fond 
v počte 36 500 titulov 
sme v rukách obrátili nie 
len raz, počas renovácie, 
ale vďaka revízii opäť na 
jeseň. 
Knižnica v roku 2023 
v číslach:
446 používateľov použilo 
počítače v internetovej 
ka viarni
1565 žiakov absolvovalo 
prehliadku knižnice spo-
jenú s čítaním – informač-
ná výchova
8114 používateľov sa 
zúčastnilo na niektorej 
z našich aktivít - knižný 
klub, biblioterapia, lite-

rárna súťaž, výtvarná súťaž, escape-
room, workshopy, kvízy, besedy, čítač-
ky a pod., alebo aktivity vzniknutej zo 
spolupráce s CVTI, BIBIANA, knižnice 
a i. - Deň Zeme, natáčanie reportáže 
o psíkovi z knižnice, Krabice plné lásky 
atď. 
Rok 2023 bol v našej knižnici pestrý, 
tvorivý, plný inovácií a radosti, skrátka 
– štedrý. A také Vám prajeme aj Via-
noce – štedré – na zdravie, pohodu, 
smiech a radosť! 

Tatiana Čechová
Knižnica
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Tichá noc, svätá noc!
Všetko spí, všetko sní,
sám len svätý bdie dôverný pár,
stráži Dieťatko, nebeský dar.
Sladký Ježiško spí, sní,
nebesky tiško spí, sní.

Tichá noc, svätá noc!
Anjeli zleteli,
najprv pastierom podali zvesť,
ktorá svetom dnes dáva sa niesť:
Kristus, Spasiteľ je tu,
Tešiteľ sveta je tu!

Tichá noc, svätá noc!
Nežná tvár, lásky žiar
božsky rozsieva v jasličkách tam:
bije záchranná hodina nám
v tvojom zrodení, Boh Syn,
Ježiško, Láska, Boh Syn!

Tichá nocTichá noc


